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Дисертационният труд е в обем 193 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните източници.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 183 страници и включва 4 фигури. Използваната

библиография включва 111 литературни източника на български и

английски език, сред които, монографии, студии, статии, интернет сайтове и

други. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка в катедра „Администрация и управление“ при факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“ на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно

жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Социални,

стопански и компютърни науки“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното

жури на 04.12.2023 г. от 11,00 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на

всички заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Администрация и

управление“, както и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.

http://www.vfu.bg/
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ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1. Увод

Идеята на дисертацията „Социална политика и образователни

практики за хора със специални образователни потребности“ е да се

изследват политическите и правни аспекти върху статута на хората в

неравностойно положение, както и политиките за работа на социални

агенции и структури в социалната сфера. В световната практика социалната

работа се възприема като една изключително важна и престижна помощна

професия. Западните изследователи я определят като професията на ХХІ

век.

Развитието й представлява взаимодействие на няколко

взаимосвързани в наши дни процеса – институционализация,

идентификация и интернализация на фона на европейската интеграция и

глобализация.

Процесите на институционализация, идентификация и

интернализация на социалната дейност в отделните държави преминава

през различни стадии, свързани с историческото развитие, икономическите

блага и избраният политически модел. Връзката на теорията и практиката на

социалната дейност и нейната институционализация, чрез утвърждаването

на целите, задачите, функциите, политиките и мисията й, е възприела

професионалната роля на социалните работници. Тази роля има генерално

значение в сложните процеси на социалнополитическа трансформация и

кризисните състояния в обществата.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Множество групи от хора са обект на социално изключване, базирано

върху ниска квалификация, физически недъзи и като цяло здравословни

проблеми. Социалната кохезия ангажира трудовата заетост на етническите

малцинства и мигрантите, които са често дискриминирани и социално

изключени. Р България е една от страните, в които на хората с увреждания и

тези с интелектуални затруднения не е дадена възможност за заетост и
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социално включване, което прави настоящата разработка изключително

актуална и навременна.

3. Обект и предмет на изследването

Обект и подобекти на дисертационното изследване са:

Доставчиците на услуги за хора с увреждане чрез развитие на мрежата

за създаване на социални услуги в малките градове и населени места.

Като подобекти на изследването са:

• Подсигуряването на материални и човешки ресурси за

социалните услуги чрез лобирането пред държавни и местни власти,

разработването на проекти за осигуряване на материални и технически

условия и реализиране на социални услуги за генериране на собствен

принос.

• Националната мрежа на доставчиците на услуги за хора с

увреждания, обученията им чрез създаване на помощно бюро,

предоставянето на информация и консултантски услуги чрез осигуряването

на логистична подкрепа и възможности за европейско и национално

партньорство.

Предметът на настоящото изследване е базиран на

интердисциплинарен модел, включващ политическите изследвания и по-

конкретно социалните политики, ангажирани към хората в неравностойно

положение, а също така и информационните науки, позволяващи на същите

боравене с комуникационните технологии. Дисертацията е класически

пример за амалгама между обществени и технически науки.

4. Изследователският проблем е свързан с констатацията за

липса на достъпна среда за хората в неравностойно положение и

специални образователни потребности.
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5. Авторови тези

Авторовата теза е свързана с твърдението, че социалните политики

в различните държави се определят с преразпределянето на икономическите

блага чрез съответния политически модел. Тезата има генерално значение в

сложните процеси на социално-политическа трасформация и кризисните

състояния в обществата.

6. Цели и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследването е да се проучат възможностите за

интегриране и приобщаване на хора в неравностойно положение, според

потребностите им и да се улесни социалното им включване в учебна среда,

чрез Информационно-комуникационните технологии - ИКТ (уеб,

интерактивни, облачни, интернет технологии).

За постигане на целта са поставени съответните задачи:

- Да се направи преглед на съществуващите социални политики в ЕС

и Р България, както и дейностите на агенции и структури в

социалната сфера, ангажирани с хората в неравностойно

положение;

- Да се проучат съществуващите актуални методи в дистанционното

и електронно обучение за хора със СОП;

- Да се проучат възможностите за адаптиране на внедрените

информационно-комуникационни технологии, спрямо хората със

СОП;

- Да се преобразуват учебни материали за студенти със СОП, спрямо

потребностите им.

- Да се изгради виртуална учебна среда, осигуряваща равни

възможности и равен достъп за всеки студент независимо от

индивидуалните различия.
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- Да се се осъществят дейности свързани с обучение на хора със

СОП в областта на информационно-комуникационните

технологии.

- Да се изведат препоръки за използване на новите методи и

технологии от хора с увреждане в реална среда;

Очакваните резултати от изследването са:

- Направен е преглед на съществуващите социални политики в ЕС и

Р България, както дейностите на агенции и структури в социалната

сфера, ангажирани с хората в неравностойно положение;

- Направен е преглед на новите методи в дистанционното и

електронно обучение за хора със СОП;

- Преобразувани са учебни материали за студенти със СОП, спрямо

потребностите им.

- Изградена е виртуална учебна среда, осигуряваща равни

възможности и равен достъп за всеки студент независимо от

индивидуалните различия.

- Извръшени са обучения на хора със СОП в областта на

информационно-комуникационнте технологии.

- Изведени са препоръки за използване на новите методи и

технологии от хора с увреждане в реална среда;

7. Методология на изследването

Методологията на изследването включва сравнителни, статистически

и документни методи, работа с хора в неравностойно положение в реална

среда. Проведени са обучителни курсове в областта на информационно-

комуникационните технологии. Обект на изследването са образователните

потребности на хората в неравностойно положение. Предметната област на

научното изследване е мултидисциплинарна и включва както политически и
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правни изследвания върху статута на хората в неравностойно положение,

така и специализирани знания в сферата на информационните и

образователни технологии.

8. Ограничения на изследването

Ограниченията на изследването включват онези социално изключени

групи от хора, които са в неравностойно положение, а не просто всички

социално отхвърлени. Важно е да се направи уговорката, че автора има

практическа дейност в организации осигуряващи социални услуги за хора в

неравностойно положение.

I. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд е с обем 193 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните източници.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 183 страници и включва 4 фигури.

Използваната литература включва като брой 111 източници на

български и английски език, състоящи се от монографии, уебсайтове,

научни статии в периодични издания, вестници, списания, закони и прочие.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.

Структурата на дисертационния труд изглежда по следния начин:
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II. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Увод

В световната практика социалната работа се възприема като една

изключително важна и престижна помощна професия, която е посветена на

подпомагане на индивиди и общности в решаването на социални проблеми

и подобряване на качеството на живот. Западните изследователи я

определят като професията на ХХІ век, а според А. Харис “социалната

работа се превръща в най-разпространената междудисциплинарна професия

на ХХІ век”. Развитието й представлява взаимодействие на няколко

взаимосвързани в наши дни процеса – институционализация,

идентификация и интернализация на фона на европейската интеграция и

глобализация.1 Този характер на социалната работа се проявява в нейната

способност да интегрира знания и методи от различни области, като

психология, социология, право, икономика и много други, за да предостави

цялостна подкрепа на своите клиенти.

Процесите на институционализация, идентификация и

интернализация на социалната дейност в отделните държави преминава

през различни стадии, свързани с историческото развитие, икономическите

блага и избраният политически модел. Връзката на теорията и практиката на

социалната дейност и нейната институционализация, чрез утвърждаването

на целите, задачите, функциите, политиките и мисията й, е възприела


[…]


към Творческа къща „Вижън арт“, съм провел над 2200 часа обучение в

областта на информационно-комуникационните технологии, видео

обработката и видео монтажа. Обучени са над 200 човека в неравностойно

положение.

Тяхната продукция може да се види и в ютюб канала на агенцията

(https://www.youtube.com/user/visionvarna/videos).

През 2023 г. в Агенция „СКИЛ“ (сдружение с нестопанска цел) са

проведени 12 часа обучение в областта на компютърните технологии, видео

обработката и видео монтажа на хора в неравностойно положение23, обучени

2 https://www.facebook.com/photo?fbid=319252087299096&set=pcb.319253590632279, последно видян на
06.11.2023 г.
3 https://www.facebook.com/photo?fbid=319251633965808&set=pcb.319253590632279, последно видян на
06.11.2023 г.

https://www.youtube.com/user/visionvarna/videos
https://www.facebook.com/photo?fbid=319252087299096&set=pcb.319253590632279
https://www.facebook.com/photo?fbid=319251633965808&set=pcb.319253590632279
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са 12 човека. Чрез общите усилия на членовете и сътрудниците на Агенция

“СКИЛ“ се подпомагат хора в неравностойно положение, хора с

увреждания, деца и младежи лишени от родителски грижи и такива

изпаднали в трайно затруднение.4

В продължение на периода ми на работа във Варненския свободен

университет „Черноризец Храбър“ са създадени (във видео и аудио формат)

лекционни курсове, виртуални свободни училищни курсове,

информационни събития, конференции и семинари, интервюта и реклами,

които са достъпни и за студенти със СОП

(https://www.youtube.com/c/VarnaFreeUniversity/videos). Предстои

актуализирането на някои от съществуващите видео материали, както и

създаването на нови, отнесени до студенти със специални образователни

потребности.

Осъществени са ежегодни участия в Националните годишни форуми

на Националния алианс за социална отговорност (https://naso.bg/natsionalen-

forum-2023/#), в който Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“ членува (https://naso.bg/spisk/).

Институции, които могат да се възползват от получените резултати са

университети, колежи, училища, социални агенции и структури, фирми и

др.

III. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

 Направеният преглед на новите методи в дистанционното и

електронно обучение и възможностите за адаптиране на внедрените

4 https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-
%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb
%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-
%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/, последно видян на 06.11.2023 г.

https://www.youtube.com/c/VarnaFreeUniversity/videos
https://naso.bg/natsionalen-forum-2023/
https://naso.bg/natsionalen-forum-2023/
https://naso.bg/spisk/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
https://skilagency.bg/%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b1-%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%be%d1%82%d0%b2%d0%be%d1%80%d0%b8%d1%82%d0%b5%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82-%d0%ba%d1%8a%d0%bc-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%8f-%d1%81/
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технологии ще допринесат за постигане на социална кохезия на хора

със СОП в пригодна за тях среда.

 Модифицираните учебни материали и изградената виртуална учебна

среда в рамките на дисертационния труд дават възможност за

осигуряване равни възможности и достъп за всеки студент независимо

от индивидуалните различия, което ще допринесе за повишаване

възможността за получаване на качествено образование и равен

достъп на пазара на труда.

 В резултат на проведените обучителни курсове на хора със СОП,

курсистите придобиха умения, които ще допринесат за тяхната по-

пълноценна релизация на пазара на труда.

 Препоръките за използване на новите методи и адаптирани

технологии за хора със СОП в реална среда ще подпомогнат

усъвърщенстването на моделите за социално интегриране и спазване

на правата на хората в неравностойно положение.
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