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на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

„доктор“

област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление 3.3 „Политически науки“,

докторска програма „Политология“

Автор: ПЕТЪР ДИМИТРОВ ПАВЛОВ

Тема: „СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА И ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРАКТИКИ

ЗА ХОРАТА СЪС СПЕЦИАЛНИ ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПОТРЕБНОСТИ“

Научни ръководители:

проф. д-р Теодора Бакърджиева,

доц. д-р Калоян Смилков

Общо описание на представените материали

Със заповед № 766/26.10.2023 г. на Ректора на Варненски Свободен Университет

„Черноризец Храбър“ съм определен за член на научното жури за осигуряване

на процедура за защита на дисертационен труд на тема „СОЦИАЛНА

ПОЛИТИКА И ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПРАКТИКИ

ЗА ХОРАТА СЪС СПЕЦИАЛНИ ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПОТРЕБНОСТИ“

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в

Професионално направление 3.3 „Политически науки“, докторска програма

„Политология“
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Кратка характеристика на представения дисертационен труд

Авторът на дисертационния труд Петър Димитров Павлов е докторант на

самостоятелна подготовка към катедра „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ,

Факултет „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“

Дисертационният труд е в обем 182 страници. Състои се от увод, изложение в 3

глави, заключение, списък на използваните източници. Съдържанието на всяка

от главите е разкрито в отделни параграфи. Основният текст е в обем 172

страници и включва 4 фигури.

Използваната библиография обхваща 110 литературни източника на български и

английски език, сред които, монографии, студии, статии, интернет сайтове и

други. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени необходимите

за защитата на дисертационния труд 3 публикации.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред Научно жури от

катедра „Администрация и управление“ при факултет „Социални, стопански и

компютърни науки“.

Кратки биографични данни за докторанта

Според представената автобиографична справка докторънтът Петър Павлов е

защитил бакалавърска степен по журналистика във ВСУ „Черноризец Храбър“ през

2005 г. Продължава своето убучение като магистър в същия университет, като през

2007г. защитава магистърска теза по специалност журналистика и връзки с

обществеността с тема „Печелившата реклама в интернет.“.

Владее руски и английски езици. Преподавател по аудио-визуални техники и

технологии в различни магистърски и бакалавърски програми на ВСУ „Черноризец

Храбър“.

Има участия в редица арт и медийни форуми в България и чужбина. Ръководител на

Студио Фото и Видео на Творческа къща „Вижън арт” към Агенцията за социално

развитие „Вижън”. Режисьор на множество филми, участвали в различни фестивали.
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Актуалност на разработваната тема.

Темата „Социална политика и образователни практики за хора със специални

образователни потребности“ е особено актуална, доколкото акцентира върху

проблемите и статута на хората в неравностойно положение. Разглеждат се

политиките на социалните агенции и структури. Обхванати са няколко

взаимосвързани процеса. Значителни групи от хора в неравностойно положение

са обект на социално изключване, базирано върху ниска квалификация,

физически недъзи или здравословни проблеми. Етническите малцинства и

мигрантите, също са често са социално изключени. България е една от страните

членки на ЕС, в които на хората с увреждания и тези с интелектуални

затруднения не е дадена достойна възможност за работа и социален живот, което

превръща настоящата разработка в актуална и навременна.

Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Всяка една от частите на дисертационния труд е формулирана и представена

съобразно изискванията за форма и съдържание. Между различните части има

кохерентност.

В увода е определена целта на изследването, от което произтичат формулираните

научноизследователски задачи. Обект и подобекти на дисертационното

изследване са доставчиците на услуги за хора с увреждане чрез развитие на

мрежата за създаване на социални услуги в малките градове и населени места.

Като подобекти на изследването съответно са: 1.“Осигуряването на материални

и човешки ресурси за социалните услуги чрез лобирането пред държавни и

местни власти, разработването на проекти за осигуряване на материални и

технически условия и реализиране на социални услуги за генериране на собствен

принос.“ 2.“Националната мрежа на доставчиците на услуги за хора с

увреждания, обученията им чрез създаване на помощно бюро, предоставянето на

информация и консултантски услуги чрез осигуряването на логистична

подкрепа и възможности за европейско и национално партньорство“.
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Предметът на изследване е базиран на интердисциплинарен модел, включващ

изследвания на социалните политики, ангажирани към хората в неравностойно

положение, и второ, ролята на информационните науки и комуникационните

технологии,

Всеки един от разработените елементи показва добро разбиране на темата, както

и основните акценти, които трябва да са в основата на анализа. В увода е

посочена и използваната методология, която включва комплексен и системен

подход, както и проблемно-хронологичен метод и изследване процеса на

взимане на решения. Всяка една от трите глави на дисертационния труд следва

тематичната логика представена в увода.

Изследователският проблем е свързан с констатацията за липса на достъпна

среда за хората в неравностойно положение. Основната цел на изследването

е да се проучат възможностите за интегриране и приобщаване на хора в

неравностойно положение, според потребностите им, и да се улесни

социалното им включване чрез Информационно-комуникационните

технологии - ИКТ (уеб, интерактивни, облачни, интернет технологии).

Първа глава е озаглавена „Политики и стандарти на социалните услуги за

трудова заетост“. Тук е отразена ролята на Европейският социален фонд

(ЕСФ) при създаването на предприятия в социалната област като източник на

работни места, особено за групи от хора, които изпитват затруднения с

намирането на работа. Засегнат е приноса на „социалното предприемачество”.

разискват се политиките за достъп до здравни и социални услуги. В

Европейския съюз (ЕС) един на всеки шест души е с увреждане, вариращо от

леко до тежко.

Втора глава е озаглавена „Предизвикателствата в жизнената среда на хора в

неравностойно положение“. Тук се описват политиките на дългосрочната грижа

и основните принципи за изграждане на мрежа от достъпни и качествени услуги

в общността и в домашна среда, като се разглеждат политиките за дългосрочна

грижа и устойчивост в страните от ЕС
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Организациите, занимаващи се със социално осигуряване се профилират като

доставчици на услуги за хора с увреждания и други нуждаещи се от подкрепа

хора в областта на образованието, заетостта, културата и социалното развитие.

Третата глава е озаглавена „Предизвикателствата на приобщаващото

образование в Република България“. Тук се анализира системата на средно

образование в България и специалните образователни услуги за ученици в

неравностойно положение. Засегнати са някои нови технологии за интеграция

на хората в неравностойно положение. Традиционните методи в образователните

процеси през последните десетилетия показват все-повече недостатъци, което

отваря пътя за навлизане на нови методи и технологии в съответствие с

развитието на науката и техниката. Засегнати са и предизвикателствата за

достъпност в дистанционното обучение на студенти със спезиални потребности.

Ролята на новите цифрови технологии и ефектът им върху обществото са част от

анализираните проблеми. Засегнати са и предизвикателствата пред цифровата

трансформация в ЕС.

Докторантът извежда и някои препоръки, като популяризиране на

съществуващия опит, създаване на допълнителни курсове в областта на

информационно-комуникационнте технологии за хора със специални

потребности.

Формулирани са научно-приложни приноси в областта на новите методи в

дистанционното и електронно обучение и възможностите за адаптиране на

внедрените технологии, модифициране на учебните материали и изградената

виртуална учебна среда, които дават възможност за осигуряване равни

възможности и достъп за всеки студент, резултатите от проведените обучителни

курсове с хора със специални потребности показват по-пълноценната им

реализация на пазара на труда. Като цяло дисертационният труд анализира и

формулира един изключително актуален проблем – интеграцията на хората с

увреждания в съвременното общество,
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Оценка на публикациите по дисертацията

В представените документи е приложен само списък с публикациите по темата,

но самите статии отсъстват, което не ми позволява да дам оценка на тяхното

съдържание.

Оценка на автореферата

Авторефератът отговаря на представения дисертационен труд, както и на

законовите изисквания. Научните приноси са включени в автореферата в края на

текста.

Критични бележки и препоръки.

Темата на дисертационния труд е актуална. Предмет на анализ в нея са проблеми,

чиято динамика оказва съществено влияние върху тяхното проследяване, анализ

и възможности за прагматични изводи и прогнози. Дисертационният труд е

добре разработен, с използването на многообразни източници, чието изследване

представя проблематиката на хората с увреждания и тяхната интеграция. От

представения текст няма данни за плагиатство. В дисертационния труд има

някои стилистични и граматически дефекти, както и съкращения, но те не

отнемат от смисловото съдържание и качествата на текста. Препоръчвам на

докторанта да задълбочи изследванията по темата.

Заключение

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ВСУ

„Черноризец Храбър“. Темата е актуална и е в помощ на интеграцията на хората

в неравностойно положение, като дава конкретни предложения. Представените

материали и дисертационни резултати, независимо от отправените препоръки
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съответстват на специфичните изисквания на ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ,

СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ. Докторантът изпълнява законовите

наукометрични изисквания за получаването на ОНС „Доктор“.

Дисертационният труд показва, че докторант Петър Димитров Павлов притежава

достатъчни теоретични знания, както и професионални умения за самостоятелно

провеждане на научно изследване. Методиката е правилно подбрана.

Процедурните законови изисквания са спазени.

Това е основание да дам положително становище и да предложа на уважаемото

Научното жури да присъди образователна и научна степен „ДОКТОР“ в

професионално направление 3.3 „Политически науки“, докторска програма

„Политология“ на докторант Петър Димитров Павлов

19.11.2023 г.

София Подпис: ………………………

(проф. дпн Минчо Христов Куминев)